令和５年度事業報告

1. 総会等の開催

（1）第 12回定時総会の開催

日 時：令和 5年 5 月 19 日（金） 15 時 30 分から 16時 30 分

    場 所：「アルカディア市ヶ谷」 6 階 「霧島」（東京都千代田区九段北 4-2-25）

総会は、正会員 85 社のうち、79社（うち委任状によるもの 37 社）の出席により開

催された。

奈良間会長から第 12 回定時総会の開催に伴う挨拶があり、国土交通省大臣官房技

術審議官 佐藤寿延様から祝辞をいただいた後、議長の選出については定款第 16 条

の規定により、奈良間会長が議長を行う。議事録署名人を選出して議事に入った。

第 12 回定時総会への提出議案は下記のとおりであり、いずれも原案どおり可決、承

認された。

第１号議案 令和 4年度事業報告承認の件

第 2号議案 令和 4年度決算承認の件

第 3号議案 一般社団法人日本橋梁･鋼構造物塗装技術協会運営規則改定（会費：新

規入会者）の件

第 4号議案 役員選任の件

   報告事項については下記のとおりであり、いずれも質疑等もなく報告を終了した。

   第 1号 令和 5年度事業計画について

   第 2号  令和 5年度収支予算について

総会終了後、16 時 30 分から同会場において、令和 5年度会長表彰を行った。

17 時 30 分から同所 6階「阿蘇」において懇談会を開催した。

（2）理事会の開催

令和 5年度理事会は、第 23 回、第 24 回の 2 回が開催された。

それぞれの理事会の開催状況は、次のとおりである。

①第 23 回理事会

日 時：令和 5年 4 月 25 日（火）15時 30 分から 16時 20 分

場 所：アットビジネスセンター東京駅八重洲通り 6階 604 会議室

    会場およびＺｏｏｍによるＷｅｂ会議

主な議事：1）令和 4年度事業報告（案）の承認について

2）令和 4年度収支決算（案）の承認について

3）令和 4年度事業監査の報告について

4）役員等の選任について

5）職員給与規程の改定について

②第 24 回理事会

日 時：令和 6年 3月 22 日（金） 15 時 30 分から 16 時 20 分

場 所：アットビジネスセンター東京駅八重洲通り 6階 604 会議室

   会場およびＺｏｏｍによるＷｅｂ会議

主な議事：1）令和 6年度事業計画(案)の承認について

2) 令和 6年度収支予算(案)の承認について

3）一般社団法人日本橋梁･鋼構造物塗装技術協会運営規則改定（役員報

酬の額等）について

4）令和 6年度会長表彰の承認について

（3）運営審議会の開催

令和 5年度運営審議会は、第 95 回から第 98回まで 4 回が開催された。

それぞれの運営審議会の開催状況は、次のとおりである。

①第 95 回運営審議会

日 時：令和 5年 4 月 25 日（火）14時 00 分から 15時 10 分

場 所：アットビジネスセンター東京駅八重洲通り 6階 604 会議室

会場およびＺｏｏｍによるＷｅｂ会議

主な議事：1）令和 4年度事業報告（案）の審議について

2）令和 4年度収支決算（案）の審議について

3）令和 4年度事業監査報告について

4）役員等の選任について

5）職員給与規程の改定について

②第 96 回運営審議会

日 時：令和 5年 7 月 31 日（月） 15 時 00 分から 16時 30 分

場 所：アットビジネスセンター東京駅八重洲通り 6階 604 会議室

会場およびＺｏｏｍによるＷｅｂ会議

主な議事：1）令和 5年度の事業実施概要について

       2) 正会員の入会審査について

③第 97 回運営審議会

   日 時：令和 5年 10 月 25 日 (水) 15 時 00分から 16時 30 分

場 所：アットビジネスセンター東京駅八重洲通り 6階 604 会議室

      会場およびＺｏｏｍによるＷｅｂ会議

   主な議事：1) 技術主幹の業務対応について

              2) 令和 5年度の事業について

       3) 役員報酬について

       4) 役員選任について

 ④第 98回運営審議会

 日 時 :令和 6年 3 月 22 日 (金) 14 時 00 分から 14時 50 分

場 所 : アットビジネスセンター東京駅八重洲通り 6階 604 会議室

    会場およびＺｏｏｍによるＷｅｂ会議

主な議事：1) 令和 6年度事業計画(案)について

         2) 令和 6年度収支予算(案)について

3）一般社団法人日本橋梁･鋼構造物塗装技術協会運営規則改定（役員報

酬の額等）について

4）令和 6年度会長表彰(案)について

（4）監査

令和４年度事業監査

    定款第 42 条の規定により、令和４年度における事業計画の実施状況並びに収支決算

について、次のとおり竹内 義人、坂倉 徹両監事により監査が行われた。

 日 時：令和 5 年 4 月 13 日（木）11時 00 分から 12時

 場 所：当協会 会議室

2. 委員会・分科会の事業活動

1．総務委員会

 (1) 会員の表彰

①令和 5 年度会長表彰

   実施日：令和 5 年 5 月 19 日

【優秀研究賞】

    江成 孝文氏 (建設塗装工業株式会社)

【優秀施工賞】

    小林 大晃氏 (株式会社山田塗料店)   齋藤 祐二氏 (株式会社くちき)

  鈴木 光平氏 (東海塗装株式会社)

【安全施工者表彰】

  品田 藤夫氏 (平世美装株式会社)   洞口 裕之氏 (建装工業株式会社)

②令和 5 年度優秀施工者国土交通大臣顕彰、青年優秀施工者不動産・建設経済局長顕彰

     実施日：令和 5 年 11 月 21 日

   場  所：文京シビックホール

   【建設マスター】

北村 唯成氏 (株式会社くちき)

   【建設ジュニアマスター】

齋藤 竜二氏（株式会社森塗装）

（2）教育研修分科会

①２級土木施工管理技術検定（鋼構造物塗装）受験準備講習会の開催

塗装工事管理技術者の育成、確保を図るため、２級土木施工管理技術検定（鋼構造物

塗装）の受験者を対象に講習会を開催した。受講者は 3会場全体で 84 名あり、講習会の

開催状況は次のとおりである。

開 催 地 開  催  地 会 場 名 受講者数

東 京 令和 5年 9 月 20 日 ～ 9 月 22 日 機械振興会館 30 名

大 阪 令和 5年 9 月  5 日 ～ 9 月 7 日 エル・おおさか 34 名

福 岡
令和 5年 9 月 13日 ～ 9 月 15 日 リファレンスはかた

近代ビル
20 名

②技能検定（職種名：塗装  作業名：鋼橋塗装作業）に対する協力

中央職業能力開発協会に設置されている鋼橋塗装作業中央技能検定委員会に、当協会

推薦の 6 名の委員を派遣し、技能検定の実施方法並びに学科及び実技試験問題の作成、

立案等に参画した。

中部地区からの依頼に応じて、技能検定予備講習会（学科）へ講師を派遣した。

③火災事故再発防止教育講習会

火災事故再発防止教育講習会を 7回実施した。

（3）広報分科会

①Structure Painting-橋梁･鋼構造物塗装-」の発行

「Structure Painting－橋梁・鋼構造物塗装－」Vol．51(通巻第 149 号)を発刊し、会

員（本社及び支店・営業所等の出先組織）、 賛助会員、関係官公庁等に配布した。

②広告掲載

賛助会員他に対して広告募集を行い、13 社の広告を掲載した。

（4）ＤＸプロジェクト分科会

1) 協会ホームページ（会員専用ページ）をリニューアルした。

2) 協会内の案内文書のメール化の提案

3) 配布物の電子化の提案

4) 2 級土木施工管理技術検定（鋼構造物塗装）受験準備講習会の運営フォローを行った。

2．技術委員会

（1）技術講習会

①第 23 回技術発表大会

  開催日：令和 5年 5月 19 日

  場 所：アルカディア市ヶ谷

  参加者：101 名

  発表テーマ

  1)耐候性鋼材の補修塗装における素地調整程度に関する検討

    －国立研究開発法人土木研究所 先端材料資源研究センター 冨山 禎仁

   2)鋼鉄道橋に対する種々の素地調整手法の適用性評価

     －西日本旅客鉄道株式会社 鉄道本部施設部土木課 和田 直樹

    3)ブラスト処理後における塩分低減剤の性能評価

    －大伸化学株式会社 技術部開発課 藤川 祥太

    4)橋梁等における塗膜剥離剤除去作業におけるばく露実態調査結果

     －中央労働災害防止協会 労働衛生調査分析センター 山室 堅治

②高塗着スプレー塗装講習会

「高塗着スプレー塗装施工管理技術者」認定講習会を東京、名古屋で実施し、27 名(新

規 12 名、更新 15 名)が受講した。

「高塗着スプレー塗装技能者」講習会を名古屋で実施し、21 名(新規 21名)が修了し

た。平成 16 年度からの修了者は累計で 102 名となった。

③東北地区技術講習会

発表テーマ

1)ベンジルアルコール非含有の剥離剤について

     －三協化学株式会社 東京事業所 剥離剤事業部 部長 熊井 修司

   2)ＩＣＴ活用工事について

    －北村技術株式会社 取締役 須藤 早登子

④東北地方整備局橋梁塗装講習会

  発表テーマ

 1)橋梁の防食対策と課題について～道路インフラの長寿命化を目指して～

     －東北地方整備局 道路部 道路保全企画官 小山田 桂夫

  2)橋梁塗装の変遷と有害物質の対応について

～有害物質含有塗膜の事前調査の有効性～

    －一般社団法人 日本橋梁･鋼構造物塗装技術協会 理事 佐々木 一夫

⑤２級土木施工管理技術検定（鋼構造物塗装）受験準備講習会への対応

     ２級土木施工管理技術検定（鋼構造物塗装）受験準備講習会を実施すると共に講習会

テキスト、2024 年版２級土木施工管理技術検定試験 問題と解説（種別：鋼構造物塗

装）」を作成した。

3．安全委員会

（1）安全講習会等

安全パトロールを地区ごとに実施した。

4．技術者認定委員会

令和 5年度「高塗着スプレー塗装施工管理技術者」認定試験実施後、令和 5年 8月 2日

に開催した技術者認定委員会において、「高塗着スプレー塗装施工管理技術者」として 12

名を認定した。

平成 16 年度からの認定者は累計で 132 名となった。

5．Structure Painting 編集委員会

｢Structure Painting－橋梁･鋼構造物塗装－｣の編集内容の企画検討を行うため、下記

のとおり編集委員会を 3回開催した。

【委員会開催状況】

委 員 会 開 催 日 場  所

第 253 回委員会 令和 5年 5 月 23 日 アルカディア市ヶ谷

第 254 回委員会 令和 5年 10 月 24 日 アルカディア市ヶ谷

第 255 回委員会 令和 6年 3 月 12 日 アルカディア市ヶ谷

3. 会員の異動状況（令和 6年 3月 31 日現在）

（1）令和 5 年度における会員(法人)の異動状況

年 度

会 員

令和 4年度末

現 在

令和 5年度

異 動
令和 5年度末

現 在
備  考

増 減

正 会 員 84 5 0 89

賛 助 会 員 17 0 1 16

計 101 5 1 105

 (2) 正会員の入会

  令和 5年度の新入会社は、

服部塗装商事株式会社(代表取締役 服部 光司 世田谷区成城 2-33-13)

株式会社カメヤ堀越(代表取締役 堀越 勝己 台東区小島 2-3-5)

久保田建装株式会社(代表取締役 大石 剛 世田谷区瀬田 5-3-6)

株式会社ジェイテック(代表取締役 篠永 辰雄 目黒区鷹番 3-14-4)

有限会社山縣塗装店(代表取締役 山縣 正道 甲府市和戸町 147-3)

（3）賛助会員の入会

令和 5年度における入会は、なし

（4）正会員の退会

令和 5年度における退会は、なし

(5) 賛助会員の退会

  令和 5年度における退会は、神東塗料(株)

4. 各地区委員会の事業活動

1. 北海道地区委員会

1）関東地区委員会と素地調整に関する意見交換会を行った。

2）北海道防錆防食協会と意見交換会を行った。

3）東京猛暑対策展、東京労働安全衛生展を視察した。

2. 東北地区委員会

1）地区役員会・地区総会を開催した。

2）技術講習会を開催した。

3）東北地方整備局へ要望・広報活動・意見交換会を行った。

4）本部役員との情報交換会を開催した。

5）東北地方整備局での橋梁塗装に関する勉強会に参加した。

6）他団体主催の道路施設講習会に参加した。

3. 関東地区委員会

1）地区総会を令和 6年 3月にＷｅｂで開催した。

2）地区委員会を 5回開催した。

3) 新技術見学会を 11 月に開催した。（自立走行型ブラストロボットシステム）

4）2級土木施工管理技術検定（鋼構造物塗装）受験準備講習会に協力した。

5）火災事故再発防止講習会（7回）に協力した。

6) 安全パトロールを 12月に実施した。（千葉・銚子市）

7) 3 次元データ測量アプリ検討会を 2月に実施した。

8) 地域防災協定締結（東京都建設局）に向けた取り組みを実施した。（継続実施）

4. 北陸地区委員会

1）地区総会を令和 5年 5月に対面で開催した。

2）地区委員会を 1回開催した。

3）信濃川クリーン作戦を令和 5年 7月に新潟県で行った。

4）道路クリーン作戦を令和 5年 8月に石川県で行った。

5）1級・2級鋼橋塗装技能検定試験の実施に協力した。

5. 中部地区委員会

1）地区委員会を 4回開催した。

2）高塗着スプレー塗装施工管理技術者及び技能者講習会を開催した。

3）1級・2級鋼橋塗装技能検定試験の実施に協力した。

4）1級・2級鋼橋塗装技能検定試験講習会の実施に協力した。

6. 近畿地区委員会

1）地区委員会を開催（Web で適宜）した。

2）大阪府契約局への陳情及び都市整備局八尾土木事務所へ橋梁塗装を主とする団体であ

ることを案内した。

3）1級・2級鋼橋塗装技能検定試験の実施に協力した。

4）1級鋼橋塗装技能検定学科試験講習会の実施に協力した。

6）阪神高速道路㈱、阪神高速技術㈱、阪神高速技研㈱の安全大会に参加した。

7）安全パトロールを実施した。

8）行事参加の案内をアンケート方式にて取りまとめる手法を取り入れ、地区委員会の連

絡体制の整備をした。

7. 中国・四国地区委員会

1）地区委員会を開催した。

2）1・2 級技能検定試験（鋼橋塗装作業）の実技・学科事前講習会を開催した。

3）1・2 級技能検定試験（鋼橋塗装作業）実施に協力した。

8. 九州地区委員会

1）地区委員会を開催した。

2）発注機関への広報活動として、機関誌・会員名簿を県土整備部・市町村 50 カ所に配布

した。

3）「橋の日」式典に参加した。

4）宮崎大学で暴露試験調査を見学した。

5）宮崎大学工学部と共同研究について意見交換会を実施した。

6）技能検定（鋼橋塗装）事前講習会に協力した。

7）技能検定（鋼橋塗装）の実技研修を 2回実施した。